erant nec uidebantur, sicut multa habemus et in memoria, quae non semper intuemur ? » (XIII.27). *Epist.* 166, 2 : « per totum quippe corpus, quod animat, non locali diffusionem sed quadam *uitali intentione* porrigitur ; nam per omnes eius particulas tota simul adest nec minor in minoribus et in maioribus maior sed *alicubi intentius alicubi remissius* et in omnibus tota et in singulis tota est » (CSEL t. 44, p. 551).

¹⁰³ *De Trin.* X.v.9. Cf. *ibid.*, IX.xii.18 : « ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente et cognito ».

¹⁰⁴ Cf. Husserl, *Phänomenologische Psychologie (Vorlesungen Sommersemester 1925)*, éd. W. Biemel, La Haye, M. Nijhoff (« Husserliana » t. IX), 1962, p. 32.

¹⁰⁵ *Enn.* IV.6.1, trad. Bréhier (CUF) p. 172 (je souligne). Cf. Augustin, *De quant. animae*, XXIII.43 : « Visu, inquam, porrecto in eum locum in quo es, *vi-deo te ubi es* ».

néoplatonisme ultérieur, une même triade être-vie-pensée structure la connaissance comme l'être¹⁰⁶. On la retrouve dans l'analyse de la vision par Marius Victorinus¹⁰⁷ : l'être de la vision est d'être pure puissance ; son exercice, l'acte de voir, est sa vie. C'est une sorte de sortie de soi (*progressio*), mais elle ne sort bien sûr pas réellement de soi (« non enim progreditur, nec a se exit »), il se produit en fait « une tension et exercice de sa propre puissance » (« intentione ac vigore propriae potestatis »), qui est son vivre (« quod est ei vivere »). Elle aperçoit alors « toutes les choses qui se trouvent devant elles ou au-devant desquelles elle va »¹⁰⁸. De même chez Augustin : à la thèse plotinienne selon laquelle, par l'acte de connaissance, « il n'est rien qui se soit introduit dans l'âme »¹⁰⁹, fait écho cette affirmation : « Nec sane putandum est facere aliquid corpus in spiritu »¹¹⁰. Par conséquent, puisque ce n'est pas le corps qui produit l'image dans l'esprit, c'est à l'inverse l'esprit qui va comme à la rencontre du corps pour s'en faire une image, et cela non pas par un processus diachronique, mais par une adhésion instantanée : « eandem eius imaginem non corpus in spiritu, sed ipse spiritus in se ipso facit celeritate mirabili, quae ineffabiliter longe est a corporis tarditate (...) nullius puncti temporalis interpositione formatur »¹¹¹. De même que selon Plotin l'œil pâtit mais la vision est active, et que son acte n'est pas une altération¹¹², Augustin affirme que nos sensations ne sont pas purement passives et impliquent l'exercice d'une « lumière », que l'âme projette en toutes ses opérations. Dieu a créé divers genres de lumières, et la vie sensible en est un : « lux est vita sentiens et valens discernere quae per corpus ad animae judi-